
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 147» 

 
 

ПРИКАЗ 

 

                       

30.09.2024                                                                                                      №70 

 

 Об утверждении локальных актов 

  
 

 С целью приведения в соответствии с требованиями действующего законодательства  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить и ввести в действие следующие документы: 

 

- Правила приема на обучение по программам дошкольного образования в 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад №147»;  

- Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Правила внутреннего трудового распорядка Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение об использовании электронной подписи для электронного 

документооборота в Муниципальном бюджетном  дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №147»; 

_ Положение об использовании персональных данных Муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №147»; 

- Положение об ответственных за размещение информации на официальном сайте 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №147»; 

- Положение о приеме обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

(воспитанников) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №147»; 

- Порядок оформления, возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 

учреждением «Детский сад №147» и родителями (законными представителями) 

обучающихся; 

- Положение по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №147»; 

- Образовательную программу дошкольного образования Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 

- Рабочая программа воспитания (с учетом мнения советов) Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»; 



-Учебный план по реализуемой образовательной программе в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №147»; 

-Календарный учебный график по реализуемой образовательной программе 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №147»; 

- Порядок оказания платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном  

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №147»;  

- Положение об организации питания обучающихся и работников в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 

сад №147»;  

- Положение об официальном сайте Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение об общем собрании работников Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о педсовете Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о совете родителей Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

- Положение о языке обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №147»;  

 

2. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Развивайка»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Песочная фея»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Умники и умницы»; 

 дополнительная общеразвивающая программа художественной 

направленности «Творческая мастерская»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Шахматы»; 

 дополнительная общеразвивающая программа художественной 

направленности «Хореография»; 

 дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной 

направленности «Шашки»; 

 

3. Всем работникам МБДОУ № 147 руководствоваться в своих действиях 

утвержденными документами. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий                                         _____________________  Н.А. Лебедева 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 147» 
 
 

 

 

г. Ижевск, ул. Дзержинского, 39а, тел/факс 44-37-77 
 

 

 
 

ПРИНЯТА 

Педагогическим советом МБДОУ № 147 
 Протокол от 28.08.2024 № 1 

УТВЕРЖДЕНА 

 Приказом заведующего МДОУ № 147 

 От 30.09.2024 № 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной направленности 

«Шахматы» 

 

 

 

 

 
 

Возраст обучающихся: 5-7 лет 

Срок реализации: 2 года 

Составитель: 

Максимов М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ижевск, 2024 г. 



Раздел 1. 

1.1. Пояснительная записка. 

 
Образовательная программа социально-гуманитарной направленности «Шахматы» разработана на 

основе программы И. Г. Сухина «Шахматы – школе». 

Актуальность данной программы состоит в следующем: 

- Играя в шахматы, ребенок научится мыслить, логически рассуждать, просчитывать свои действия, 

предвидеть реакцию соперника, сравнивать. 

- Ребенок узнает много нового и интересного. Кроме того, игра способствует развитию фантазии и 

творческих способностей. 

- Шахматы вырабатывают выдержку, собранность, внимательность. Дети учатся самостоятельно 

принимать решения и работать в паре 

Отличительная особенность программы состоит в развитии умственных способностей и 

творческого потенциала ребенка, воспитании важных личностных качеств. путем организованного обучения 

игре в шахматы. 

Адресат программы 

Программа «Шахматы» рассчитана на детей старшего дошкольного возраста. 

Обьем и срок освоения программы-2 года 

Форма обучения – очная 

Особенности организации образовательного процесса - подгрупповая форма организации. 

Состав группы: переменный 

Режим занятий: 

- в старшей группе (5-6 лет) 2 раза в неделю, длительностью 25 мин 

 
- в подготовительной группе (6-7 лет) 2 раза в неделю, длительностью 30 мин 

 
 

1.2 Цель и задачи программы 

Цель программы: 

Создание условий для личностного и интеллектуального развития дошкольников через обучение игре 

в шахматы 

Задачи: 

5-6 лет 

 
 ознакомить с историей шахмат; 

 дать представление об элементарных правилах игры в шахматы; 

 развивать логическое мышление, память, внимание, усидчивость и другие познавательные 

психические процессы; 

 расширять представления об окружающем мире; 

 способствовать воспитанию волевых качеств, самосовершенствования и самооценки. 

6-7 лет 

 Продолжать учить правилам игры в шахматы, основным тактическим приемам; 

 Учить понимать шахматную нотацию, элементарные шахматные комбинации; 



 развивать логическое мышление, память, внимание, усидчивость и другие познавательные 

психические процессы; 

 способствовать воспитанию волевых качеств, самосовершенствования и самооценки. 

 

 

 

 
1.2. Содержание программы 

Учебный план 

Старшая группа (5-6 лет) 
 

 

Тема блока Кол-во занятий 

в неделю 

Продолжительность Кол-во занятий 

в год 

«В стране 

шахматных 

чудес» 

2 25 6 

«Волшебная 

шахматная 

доска» 

2 25 7 

«Шахматные 

фигуры» 

2 25 40 

«Правила 

дебюта. Мат» 

2 25 7 

«Турнирная 

дисциплина и 

этика.» 

2 25 3 

«Тактические 

приемы. Блиц 

турнир» 

2 25 7 

 

 

Подготовительная группа (6-7 лет) 
 

 

 
 

Тема блока Кол-во занятий 

в неделю 

Продолжительность Кол-во занятий 

в год 

«Шахматные 

фигуры и их 

ходы. 

Повторение» 

2 30 11 

«Шах» 2 30 8 

«Мат» (простые 2 30 6 



примеры)    

«Шахматная 

нотация» 

2 30 4 

«Ценность 

шахматных 

фигур» 

2 30 5 

«Техники 

матования» 

2 30 14 

«Волшебный мир 

комбинаций» 

2 30 17 

«Соревнования» 2 30 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебно-тематический план 

Старшая группа (5-6 лет) 

 
Месяц Название 

темы 

Кол-во часов Фор- 

ма 

занят 

ия 

Место 

проведен 

ия 

Форма 

пром 

аттестац 

ии 

Оборудование Кол- 

во 

часо 

в 

итог 

  теория прак 

тика 

  -   

     

Сен- 

тябрь 

«В 

стране 

шахмат- 

ных 

чудес» 

10 15 С икт Спорт. 

зал 

  

Набор шахмат 
 

Видео- 

презентация 

25 

мин 

      
Экран, 

проектор, 

ноутбук 

 

 Шах- 

маты в 

сказках 

5 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат 

наглядный 

материал 

25 

мин 

«Шахмат 

ный 

тере- 

мок» 

     

 Шахмат 

ы в 

сказках 

5 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат 

наглядный 

материал 

25 
 

мин 

«Шахмат      



 ная 

репка» 

       

 Шахмат 

ы в 

сказках 

5  

20 

 Спорт. 

зал 

 Набор шахмат, 

наглядный 

материал 

25м 

ин 

«Шахмат 

ный 

коло- 

бок» 

     

 Шахматн 

ые игры 

и 

упражне 

ния 

5 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат, 

атрибуты к 

играм 

25 
 

мин 

 Шахматн 

ые игры 

и 

упражне 

ния 

5 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат, 

атрибуты к 

играм 

25 
 

мин 

 «Прос- 

пекты, 

улицы и 

переулки 

Волшеб- 

ной 

доски» 

7 18  Спорт. 

зал 

 Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

25 

мин 

  

Волшеб- 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

  

Наборы шахмат 

 

25 

ная   зал (по кол-ву мин 

шахмат-    детей)  

ная      

доска.      

Горизон-      

таль      

 

Октябрь 

 

Волшеб- 

ная 

шахмат- 

ная 

доска. 

Верти- 

каль 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

 

 
мин 



  

Волшеб- 

ная 

шахмат- 

ная 

доска. 

Диаго- 

наль 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),каранда- 

ши, раскраски с 

изображением 

шахматной 

доски 

 

25 

мин 

  

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Ворота 

Каис- 

сии» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Прямол 

инейная 

бесхитро 

стная 

фигура» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Прямол 

инейная 

бесхитро 

стная 

фигура» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 



  

«Я – 

Ладья» 

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

 

Ноябрь 

 

«Совсем 

этот слон 

на слона 

не 

похож» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Совсем 

этот слон 

на слона 

не 

похож» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Вежли- 

вые 

слоны» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Вежли- 

вые 

слоны» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

25 

мин 

  

«Ладья 

против 

слона» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



  

«Ладья 

против 

слона» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«В 

гостях у 

Ферзя» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

 

Декабрь 

 

«В 

гостях у 

Ферзя» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Могу- 

чая 

фигура» 

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Могу- 

чая 

фигура» 

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



 ния»        

  

«Ферзь 

против 

ладьи» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Ферзь 

против 

слона» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Прыг, 

скок и в 

бок» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Прыг, 

скок и в 

бок» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

 

 
мин 

  

«Хитрая 

фигура» 

 

7 

 

18 

 

Масте 

р 

класс 

 

Спорт. 

зал 

 

Мастер- 

класс с 

участием 

родите-- 

лей 

 

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

 

Январь 

 

«Хитрая 

фигура» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



  

«Хитрая 

фигура» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям. 

 

25 

мин 

  

«Конь 

против 

ладьи» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Конь 

против 

слона» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Конь 

против 

ферзя» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Детский 

сад. 

«Чудес- 

ная 

пешка»» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

 

Февраль 

 

«Детский 

сад. 

«Чудес- 

ная 

пешка»» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



  

«Ни 

шагу 

назад!» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Ни 

шагу 

назад!» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Пешка 

против 

ладьи» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Пешка 

против 

слона» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Пешка 

против 

коня» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

 

 
мин 

  

«Пешка 

против 

ферзя» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

 

 
мин 



  

«Куда 

идет 

король?» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

 

 
мин 

 

Март 

 

«И 

король 

жаждет 

боя» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«И 

король 

жаждет 

боя» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

 Наборы 
шахмат (по кол- 

ву 
детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Король 

против 

других 

фигур» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Король 

против 

других 

фигур» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Как 

ладья 

похуде- 

ла. 

Рокировк 

а» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



  

«Как 

ладья 

похуде- 

ла. 

Рокировк 

а» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Дебют. 

Шахмат- 

ная 

партия» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Дебют. 

Шахмат- 

ная 

партия» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

 

Апрель 

 

«Мат» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

 

 
мин 

  

«Мат» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

«Мат» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



 Конкур- 

сы, 

решения 
задач, 

этюдов, 

и 

нахожде 
ние 

комбина 
ций 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

 

 
мин 

 Конкур- 

сы 

решения 

задач, 
этюдов, 

и 

нахожде 
ние 

комбина 
ций 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

 Конкур- 
сы 

решения 

задач, 
этюдов, 

и 

нахожде 

ния 

комбина 

ций 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  

 

«Турнир 

ная 

дисципл 

ина и 

этика.» 

 

10 

 

15 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

  
 

«Турнир 

ная 

дисципл 
ина и 

этика.» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 

 

Май 

 

«Виды 

ничьих» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

25 

мин 



  

«Тактиче 

ские 

приемы» 

 

7 

 

18 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

  

«Тактиче 

ские 

приемы» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

  

«Блиц 

турнир» 

 

5 

 

20 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

  

«Блиц 

турнир» 

 

5 

 

20 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

  

«Сорев- 

нования» 

 

5 

 

20 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

  

«Сорев- 

нования» 

 

5 

 

20 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

  

«Шахмат 

ный 

праздник 

» 

 

5 

 

20 

 

Масте 

р 

класс 

 

Спорт. 

зал 

 

Итоговое 

НОД 

 

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

25 

мин 

 

Июнь 

 

Поход на 

три поля 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 



  

И король 

жаждет 

боя 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Как 

ладья 

похудела 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Короткая 

или 

длинная 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Ответь 

как в 

сказке, 

сам без 

подсказк 

и 

(Шахмат 

ная 

викторин 

а) 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

В гостях 

хорошо, 

а дома 

лучше 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Здоровые 

телом – 

сильные 

духом. 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Шахматн 

ая 

эстафета 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 



 

Июль 

 

Реши 

этюд, 

отгадай 

задачу 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Волшебн 

ый 

квадрат 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Кто бы 

не 

начинал 

– ничья: 

я 

уничтож 

аю 

пешку 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Квадрат 

пешки 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Правило 

квадрата 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Без 

поддерж 

ки 

короля 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Волшебн 

ый мир 

королевс 

тва 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 



  

Шахматн 

ая 

викторин 

а 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

 

Август 

 

И снова в 

гости 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Мат в 

один ход 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Волшебн 

ый мир 

комбина 

ций 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Ответь 

как в 

сказке, 

сам без 

подсказк 

и 

(Шахмат 

ная 

викторин 

а) 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Шахматн 

ые 

чудеса 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Шахматн 

ая 

шкатулка 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 



  

Шахматн 

ая 

эстафета 

    

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

  

Шахматн 

ый 

праздник 

    

Спорт. 

зал 

   

 

 

 

 

Подготовительная группа (6-7 лет) 
 
 

Месяц Название 

темы 

Кол-во часов Фор- 

ма 

занят 

ия 

Место 

проведен 

ия 

Форма 

пром 

аттестац 

ии 

Оборудование Кол- 

во 

часо 

в 

итог 

  теория прак 

тика 

  - 

  

Сен- 

тябрь 

«Крат- 

кая 

история 

шахмат» 

Повторе 

ние 

изученно 

го 

материа- 

ла. 

10 20 С икт Спорт. 

зал 

  

Набор шахмат 
 

Видео- 

презентация 

Экран, 

проектор, 

ноутбук 

30 

мин 

 «Краткая 

история 

шахмат» 

Повторе 

ние 

изученно 

го 

материа- 

ла. 

10 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат 

,наглядный 

материал 

30 

мин 

 Повторе 

ние 

изученно 

го 

5 25  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат , 
 

наглядный 

материал 

30 
 

мин 



 материа- 

ла 

       

 Пешеч- 

ные 

заповеди. 

Взятие 

на 

проходе. 
 

Превращ 

ение 

пешки. 

10 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат, 
 

наглядный 

материал 

30 

мин 

 Пешеч- 

ные 

заповеди. 

Взятие 

на 

проходе. 
 

Превращ 

ение 

пешки 

10 20  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат, 

атрибуты к 

играм 

30 
 

мин 

 Шахматн 

ые игры 

и 

упражне 

ния 

5 25  Спорт. 

зал 

 Набор шахмат, 

атрибуты к 

играм 

30 
 

мин 

 Шахматн 

ые игры 

и 

упражне 

ния 

5 25  Спорт. 

зал 

 Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

30 

мин 

  

«Три 

секрета 

шахмат- 

ной 

игры. 

Шахматн 

ые 

фигуры и 

их ходы» 

Повторе 

ние. 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

 

Октябрь 

 

«Три 

секрета 

шахмат- 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

 

30 



 ной 

игры. 

Шахматн 

ые 

фигуры и 

их ходы» 

Повторе 

ние. 

   зал  детей) мин 

  

«Три 

секрета 

шахмат- 

ной 

игры. 

Шахматн 

ые 

фигуры и 

их ходы» 

Повторе 

ние. 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

30 

мин 

  

«Шах» 

 

 
Чемпио- 

ны мира 

по 

шахма- 

там. 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

30 

мин 

  

«Шах» 

Чемпио- 

ны мира 

по 

шахма- 

там. 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

30 

мин 



  

«Не иди 

король 

под шах» 

Умный 

шах 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей), 

 

30 

мин 

  

«Не иди 

король 

под шах» 

Умный 

шах 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей), 

 

30 

мин 

  

«Куда 

прячется 

король» 

 

 
Правила 

рокиров- 

ки 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

30 

мин 

 

Ноябрь 

 

Куда 

прячется 

король» 

 

 
Правила 

рокиров- 

ки 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

Откры- 

тый шах 

 

 
Двойной 

шах 

 

10 

 

20 

  

 

 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм 

 

30 

мин 



  

Откры- 

тый шах 

 

 
Двойной 

шах 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Мат 

ферзем 

,ладьей, 

слоном, 

конем, 

пешкой» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Мат в 

один 

ход» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

Мечта 

гроссмей 

стера и 

правила 

дебюта. 

Знаком- 

ство с 

частями 

шахмат- 

ной 

партии. 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

Мечта 

гроссмей 

стера и 

правила 

дебюта. 

Знаком- 

ство с 

частями 

шахмат- 

ной 

партии. 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 



  

Мечта 

гроссмей 

стера и 

правила 

дебюта. 

Знаком- 

ство с 

частями 

шахмат- 

ной 

партии 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

 

Декабрь 

 

Шахмат- 

ные игры 

и 

упражне 

ния 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Шахмат 

ная 

нотация. 

Обозначе 

ние 

горизон- 

талей, 

вертика- 

лей и 

полей» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Шахмат 

ная 

нотация. 

Обозначе 

ние 

горизон- 

талей, 

вертикал 

ей и 

полей» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Уроки 

шахмат- 

ного 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

 

30 



 каранда 

ша. 

Шахмат- 

ная 

нотация» 

   зал  к играм и 

заданиям 

мин 

  

«Уроки 

шахмат- 

ного 

каранда 

ша. 

Шахмат- 

ная 

нотация» 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Шахмат 

-ная 

арифме- 

тика. 

Ценно 

сть 

шахмат- 

ных 

фигур. 

Сравните 

льная 

сила 

фигур» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Шахмат 

-ная 

арифме- 

тика. 

Ценность 

шахмат- 

ных 

фигур. 

Сравните 

льная 

сила 

фигур» 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Блиц 

 

7 

 

18 

 

Мас- 

тер 

 

Спорт. 

 

Мастер- 

класс с 

 

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

 

30 



 турнир»   класс зал участием 

родите-- 

лей 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

мин 

 

Январь 

 

«Цен- 

ность 

шахмат- 

ных 

фигур. 

Достиже 

ние мате- 

риаль- 

ного 

переве- 

са» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

Цен- 

ность 

шахмат- 

ных 

фигур. 

Достиже 

ние мате- 

риаль- 

ного 

переве- 

са» 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям. 

 

30 

мин 

  

«Мит- 

тельш- 

пиль,энд- 

шпиль и 

мат 

голому 

королю. 

Две 

ладьи 

против 

короля» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Мит- 

тельш- 

пиль,энд- 

шпиль и 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

 

30 

мин 



 мат 

голому 

королю. 

Две 

ладьи 

против 

короля» 

     заданиям  

  

«Техника 

матова- 

ния 

одиноко- 

го 

короля. 

Ферзь и 

ладья 

против 

короля» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Техника 

матова- 

ния 

одиноко- 

го 

короля. 

Ферзь и 

ладья 

против 

короля» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

 

Февраль 

 

«Техника 

матова- 

ния 

одиноко- 

го 

короля. 

Ферзь и 

король 

против 

короля» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Техника 

матова- 

ния 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

 

30 

мин 



 одиноко- 

го 

короля. 

Ферзь и 

король 

против 

короля» 

     к играм и 

заданиям 

 

  

«Техника 

матова- 

ния 

одиноко- 

го 

короля. 

Ладья и 

король 

против 

короля» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Техника 

матова- 

ния 

одиноко- 

го 

короля. 

Ладья и 

король 

против 

короля» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Достиж 

ение 

мата без 

жертвы 

материа- 

ла. 

Учебные 

положе- 

ния на 

мат в два 

хода в 

эндшпи- 

ле» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 



  

«Достиж 

ение 

мата без 

жертвы 

материа- 

ла. 

Учебные 

положе- 

ния на 

мат в два 

хода в 

эндшпи- 

ле» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Достиж 

ение 

мата без 

жертвы 

материа- 

ла. 

Учебные 

положе- 

ния на 

мат в два 

хода в 

миттель 

шпиле» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

 

 
мин 

  

«Достиж 

ение 

мата без 

жертвы 

материа- 

ла. 

Учебные 

положе- 

ния на 

мат в два 

хода в 

миттель 

шпиле» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

 

 
мин 

 

Март 

 

«Достиж 

ение 

мата без 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

 

30 



 жертвы 

материал 

а.Учебны 

е 

положен 

ия на мат 

в два 

хода в 

дебюте. 

   зал  к играм и 

заданиям 

мин 

  

«Достиж 

ение 

мата без 

жертвы 

материал 

а. 

Учебные 

положе- 

ния на 

мат в два 

хода в 

дебюте.» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

 Наборы 

шахмат (по кол- 

ву 
детей),атрибуты 

к играм и 
заданиям 

 

30 

мин 

  

«Волшеб 

ный мир 

комбина 

ций» 

(Решение 

шахматн 

ых 

этюдов) 

«Детский 

мат» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Волшеб 

ный мир 

комбина 

ций» 

(Решение 

шахматн 

ых 

этюдов) 

«Мат 

Легаля» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 



  

«Волшеб 

ный мир 

комбина 

ций» 

(Решение 

шахматн 

ых 

этюдов) 

«Типич- 

ные 

комбина- 

ции в 

дебюте» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Волшеб 

ный мир 

комбина 

ций» 

(Решение 

шахматн 

ых 

этюдов) 

«Типич- 

ные 

комбина- 

ции в 

дебюте» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

Дидакти 

ческие 

игры и 

задания 

«Прове- 

ди 

комбина 

цию» 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

Дидакти 

ческие 

игры и 

задания 

«Прове- 

ди 

комбина 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 



 цию»        

 

Апрель 

 

«Мато- 

вые 

комбина 

ции. Раз- 

рушение 

королевс 

кого 

покры- 

тия» 

 

10 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

 

 
мин 

  

«Мато- 

вые 

комбина 

ции. Раз- 

рушение 

королевс 

кого 

покры- 

тия» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

«Тактиче 

ские 

приемы. 

Вскры- 

тый 

шах» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

 «Такти- 
ческие 

приемы. 

Вскры- 
тый шах. 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

 

 
мин 

 Знакомст 

во с 

простей 
шими 

комбина 

циями 
«Мельни 

ца» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 



 Знакомст 

во с 

простей 
шими 

комбина 

циями 

«Вилка 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

 

Знакомст 

во с 

простей 

шими 

комбина 

циями 

«Двойно 

й удар» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  
 

«Комби- 

нации, 
ведущие 

к 

достиже- 

нию 
мате- 

риально- 

го 
перевеса 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

 

Май 

 

«Уничто 

жение 

защиты. 

Связки.» 

 

7 

 

23 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей),атрибуты 

к играм и 

заданиям 

 

30 

мин 

  

Дидакти 

ческие 

игры и 

задания: 

«Выиг- 

рыш 

матери- 

ала», 

«Обьяви 

мат в два 

хода» 

 

5 

 

25 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 



         

  

Дидакти 

ческие 

игры и 

задания: 

«Выиг- 

рыш 

матери- 

ала», 

«Обьяви 

мат в два 

хода» 

 

5 

 

20 

  

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Блиц 

турнир» 

 

5 

 

25 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Блиц 

турнир» 

 

5 

 

25 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Сорев- 

нования» 

 

5 

 

25 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Сорев- 

нования» 

 

5 

 

25 

 

турни 

р 

 

Спорт. 

зал 

  

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 

  

«Шахмат 

ный 

праздник 

» 

 

5 

 

25 

 

Масте 

р 

класс 

 

Спорт. 

зал 

 

Итоговое 

НОД 

 

Наборы шахмат 

(по кол-ву 

детей) 

 

30 

мин 



 

1.4. Планируемые результаты 

 
5-6 лет 

 Ребенок имеет представление о шахматной доске, знает шахматные термины, названия шахматных 

фигур;

 Решает элементарные шахматные задачи;

 Обладает развитым логическим мышлением, памятью, вниманием; волевыми качествами

 Ребенок уверен в себе, стремится к самосовершенствованию

6-7 лет 

 
 Ребенок определяет ценность шахматных фигур, владеет основными тактическими приемами;

 Понимает шахматную нотацию, проводит элементарные шахматные комбинации;

 Обладает развитым логическим мышлением, памятью, вниманием; 

волевыми качествами

 Ребенок уверен в себе, стремится к самосовершенствованию



Раздел 2 

2.1. Календарный учебный график 2024-2025 
 

 

 
 Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Пн  2 9 16 23 30    7 14 21 28   4 11 18 25  2 9 16 23 30 

Вт  3 10 17 24  1 8 15 22 29   5 12 19 26  3 10 17 24 31 

Ср  4 11 18 25  2 9 16 23 30   6 13 20 27  4 11 18 25  

Чт  5 12 19 26  3 10 17 24 31   7 14 21 28  5 12 19 26  

Пт  6 13 20 27  4 11 18 25   1 8 15 22 29  6 13 20 27  

Сб  7 14 21 28  5 12 19 26   2 9 16 23 30  7 14 21 28  

Вс 1 8 15 22 29  6 13 20 27   3 10 17 24  1 8 15 22 29  

 

 

 
 

 Январь Февраль Март Апрель Май 

Пн  6 13 20 27  3 10 17 24  3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26 

Вт  7 14 21 28  4 11 18 25  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27 

Ср 1 8 15 22 29  5 12 19 26  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21  28 

Чт 2 9 16 23 30  6 13 20 27  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29 

Пт 3 10 17 24 31  7 14 21 28  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30 

Сб 4 11 18 25  1 8 15 22  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31 

Вс 5 12 19 26  2 9 16 23  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25  

 

 

 

 

  - Выходные дни 
15 - Занятия 

 - Праздничные дни 





2.2 Условия реализации программы 

Материально-техническое оснащение 

Программа будет реализовываться в спортивном зале и в групповых помещениях МБДОУ 

«Детский сад №147». 

Оборудование: 

 столы; 

 настольные шахматы разных видов; 

  демонстрационная настенная магнитная доска с комплектом шахматных 

фигур; 

 шахматные часы; 

 дидактические игры для обучения игре в шахматы; 

  наглядные пособия (альбомы, портреты выдающихся шахматистов, 

тренировочные диаграммы, иллюстрации, фотографии, плакаты); 

 шахматы напольные; 

  электронные образовательные ресурсы (обучающие видеокурсы, презентации, 

обучающие и игровые шахматные программы); 

  книжно-печатная шахматная продукция для детей (учебники, рабочие тетради 

и д.п.) 

 

Кадровое сопровождение 

 
Максимов Максим Алексеевич 

 

 
«Методика преподавания уроков и факультативных занятий по предмету «шахматы» в 

общеобразовательных учреждениях» (2 уровень) ,16 часов 

2.3 Форма аттестации 

 
Форма аттестации: 

 
-открытые занятия; 

 
-мастер-классы с участием родителей и детей 

 
2.4 Оценочные материалы 

 
Для определения готовности детей к усвоению программы «Шахматы», 2 раза в год 

проводится диагностика с учётом индивидуальных особенностей детей на основе 

диагностической карты. Она позволяет определить уровень развития интеллектуальных 

способностей, найти индивидуальный подход к каждому ребёнку в ходе занятий, подбирать 

 

38 



индивидуально для каждого ребёнка уровень сложности заданий, опираясь на зону 

ближайшего развития. (см. Приложение 1) 

 

 
2.5. Методический материал 

 
Методы обучения 

- Наглядный 

- Словесный 

- Практический 

 
- Игровой 

 
- Репродуктивный 

 
- Продуктивный 

 
- Метод проблемного обучения 

 
- Частично-поисковый 

 

 

Форма организации образовательного процесса: подгрупповая 

 
Форма организации занятия: 

 
1. Теоретические занятия; 

2. Практическая игра; 

3. Турниры 

4. Мастер-классы 

Педагогические технологии: 

 
-технологии игровой деятельности 

 
-информационно-коммуникативные 

 
-технологии решения изобретательских задач 

-технологии развивающего обучения 

Алгоритм образовательного занятия 

1.Вводная часть. 

Беседа с объяснением материала и показом позиций на доске; дидактические игры, занимательные 

задания; 

 

39 



2. Основная часть 

 
Тренировочные игры. Решение шахматных задач, комбинаций и этюдов. 

 
3. Заключительная часть. 

 
Рефлексия. 

2.6. Список литературы 

Для педагога: 
 

1. Авербах Ю. Л. Шахматные окончания. В 3-х т. М., 1992. 
2. Гершунский Б. С. Шахматы – школа. Педагогика, М., 1991. 

3. Журнал «Практика административной работы в школе», № 7, М.: 2003. 
4. Капабланка Х.Р. Учебник шахматной игры. Моя шахматная карьера. Физкультура и спорт, 

М., 1995. 
5. Мацукевич А. А. Короткие партии. Астрель. АСТ, М., 2002. 

6. Портиш Л., Шаркози Б. 600 окончаний. Физкультура и спорт, М., 1999. 
7. Программы для внешкольных учреждений «Спортивные кружки», М.: «Просвещение», 

1997. 

8. Роойзман А.Я. Шахматные миниатюры. Полымя, Минск, 1998. 
9. Рети Р. Современный учебник шахматной игры. Физкультура и спорт, М., 1991. 
10. Эстрин Я. Б. Малая дебютная энциклопедия. Физкультура и спорт, М., 1995. 

 
 

Для обучающихся и родителей: 
 

1. Агафонов А.В. Шах и мат. (Сборник задач-миниатюр.) Казань, 1994. 

2. Дерябина С.Е. Шахматы. Первый год обучения. Ижевск, 2003. 

3. Дерябина С.Е. Шахматы. Второй год обучения. Ижевск, 2003. 
4. Дерябина С.Е. Шахматы. Третий год обучения. Ижевск, 2003. 
5. Гайштут А.Г. Увлекательная математика. Путешествие по шахматной доске. Дом 

педагогики, М., 1996. 
6. Гришин В.Г. Малыши играют в шахматы. Просвещение, М., 1991. 

7. Пожарский В.А. Шахматный учебник. Москва, 2014. 
8. Пособие «Удивительные приключения в шахматной стране», М.: Поматур, 2000. 
9. Учебник «Шахматы, первый год, или там клетки черно-белые чудес и тайн полны», 

Обнинск: Духовное возрождение, 1998. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

40 



 

Приложение 1 

Критерии оценки: 

Высокий уровень - правильно выполняет задание самостоятельно 
Средний уровень - выполняет задание с небольшой помощью взрослого или выполняет 

самостоятельно, но допускает 1-2 ошибки. 

Низкий уровень - выполняет задание не правильно. 

Диагностические задания по оценке уровня освоения программы детьми 5-6 лет. 

Цели: выявить умение правильно располагать шахматную доску, шахматные фигуры и пешки на 
шахматной доске, знание названий шахматных фигур, действий с шахматными фигурами и 

пешкой. 

Задание № 1. 
Инструкция: 

Куклы решили играть в шахматы. Расположи правильно шахматную доску. 

Задание № 2. 

Инструкция: 
Давай поиграем в игру «Школа». Это твои ученики, как их зовут? 

Задание № 3. 
Инструкция: 

Куклы решили играть в шахматы. Расположи правильно шахматную доску 

для кукол. 

Задание № 4. Инструкция: 
Посади своих учеников каждого на свое место. 

Задание № 5. 

Инструкция 1: 
Сделай ход пешкой (ладьей, слоном, конем, ферзем, королем). 

Инструкция 2: 
Съешь фигуру пешкой (ладьей, слоном, конем, ферзем, королем). 

Сделай ход пешкой (ладьей, слоном, конем, ферзем, королем). 

Инструкция 3: 
Съешь фигуру пешкой (ладьей, слоном, конем, ферзем, королем). 

Диагностические задания по оценке уровня освоения программы 

детьми 6-7 лет. 
Цели: выявить знания детей истории шахматной игры, действий с шахматными фигурами и 

пешкой, умение определять, где на шахматной доске объявлен «шах», «мат» королю, умение 

разыгрывать шахматные положения, умение ставить шах, мат. 
Задание № 1. 

Инструкция: 

Расскажи, что ты знаешь о шахматах, как об игре, которая возникла еще в 

древности. Назови, каких чемпионов мира по шахматам ты знаешь? 
Задание № 2. 

Инструкция 1: 

Сделай ход пешкой (ладьей, слоном, конем, ферзем, королем). 
Инструкция 2: 

Съешь фигуру пешкой (ладьей, слоном, конем, ферзем, королем). 

Задание № 3. 

Инструкция: 
Скажи, что такое «шах». Найди схему, где в шахматной партии королю 

объявлен «шах». 
Задание № 4. 

Инструкция: 

Скажи, что такое «мат» в шахматах. Найди схему, где в шахматной партии 

королю объявлен «мат». 
Задание № 5. 

Инструкция 1: 

41 



Определи на шахматной доске - куда должен встать белый слон, чтобы 
перекрыть ход черной пешке? 

Инструкция 2: 
Определи на шахматной доске - куда сходить белому королю? 

Инструкция 3: 

Определи на шахматной доске - куда сходить белому ферзю, чтобы напасть 

на ладью? 
Инструкция 4: 

Определи на шахматной доске - куда сходить белой ладье, чтобы сделать 

тупик коню? 

Инструкция 5: 
Определи на шахматной доске - как черному слону напасть на белую ладью? 

Задание № 6. 
Инструкция: 

Поставь на шахматной доске черному королю «шах» ладьей (слоном, конем, 

ферзем, пешкой). 

Задание № 7. 

Инструкция: 
Поставь на шахматной доске «мат» черному королю. 

Показатели освоения программы первого года обучения: 

Высокий уровень: ребенок имеет представление о шахматах. Умеет быстро и правильно 

находить поля, вертикали и диагонали, показывая и называя их вслух. Знает, различает и называет 
шахматные фигуры. Знает ходы шахматных фигур и их отличия. Понимает важность первых 

ходов. Имеет понятие о приёмах взятия фигур. Умеет самостоятельно выполнять задания. Развито 

зрительное восприятие, внимание, мелкая моторика рук. Умеет планировать свои действия, 

обдумывать их, рассуждать, искать правильный ответ. Развита ловкость и смекалка, ориентировка 
в пространстве, способность думать, мыслить, анализировать. Имеет понятие «рокировка», «шах» 

и «мат». Ребенок самостоятельно ведет шахматную партию. 

Делает правильные ходы, направленные на то, чтобы напасть на фигуру 
противника, ограничить ее подвижность, вывести из - под удара. 

Средний уровень: ребенок затрудняется в умении быстро и правильно находить поля, вертикали 

и диагонали, показывать и называть их вслух. Путает название шахматных фигур, ходы 
шахматных фигур и их отличия. Путает понятия «равно», «неравно», «больше», «меньше». 

Ребенок самостоятельно ведет шахматную партию. В игре допускает ошибки, некоторые фигуры 

остаются незадействованными. 

Низкий уровень: ребенок не умеет быстро и правильно находить поля, вертикали и диагонали, 
показывать и называть их вслух. Не знает, не различает и не называет шахматные фигуры. Не 

знает ходов шахматных фигур и их отличия. Не имеет понятие «рокировка», «шах», «мат». 

Ребенок не может вести игру. 

Показатели освоения программы второго года обучения: 

Высокий уровень: ребенок умеет самостоятельно определять ценность шахматных фигур, 
сравнительную силу фигур; владеет основными тактическими приемами; знает, что означают 
следующие термины: дебют, миттельшпиль, эндшпиль; умеет матовать одинокого короля двумя 

ладьями, ферзем и ладьей, королем и ферзем, королем и ладьей; проводит элементарные 

шахматные комбинации; решает простейшие шахматные задачи в 1-2 хода; разыгрывает 
шахматную партию от начала до конца с соблюдением всех правил игры. 

Средний уровень: ребенок затрудняется в умении быстро и правильно определять ценность 

шахматных фигур, сравнительную силу фигур; путает термины: дебют, миттельшпиль, эндшпиль; 
решает простейшие шахматные задачи в 1-2 хода; разыгрывает шахматную партию от начала до 

конца с соблюдением всех правил игры, но в игре допускает ошибки. 

Низкий уровень: 

ребенок не умеет самостоятельно определять ценность шахматных фигур, сравнительную силу 

фигур; не владеет основными тактическими приемами; не знает, что означают следующие 

термины: дебют, миттельшпиль, эндшпиль; не умеет матовать одинокого короля двумя ладьями, 
ферзем и ладьей, королем и ферзем, королем и ладьей; проводит элементарные шахматные 

комбинации; затрудняется в решении простейших шахматных задач в 1-2 хода; не умеет 

разыгрывать шахматную партию от начала до конца с соблюдением всех правил игры. 
 

42



 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	г. Ижевск, ул. Дзержинского, 39а, тел/факс 44-37-77
	Раздел 1.
	Адресат программы
	Обьем и срок освоения программы-2 года
	Режим занятий:
	1.2 Цель и задачи программы Цель программы:
	6-7 лет
	1.2. Содержание программы Учебный план
	Подготовительная группа (6-7 лет)
	Подготовительная группа (6-7 лет) (1)
	5-6 лет
	6-7 лет (1)
	Раздел 2
	2.2 Условия реализации программы Материально-техническое оснащение
	Оборудование:
	Кадровое сопровождение
	2.3 Форма аттестации
	2.4 Оценочные материалы
	2.5. Методический материал
	- Наглядный
	- Практический
	- Репродуктивный
	Форма организации занятия:
	Педагогические технологии:
	2. Основная часть
	2.6. Список литературы Для педагога:
	Для обучающихся и родителей:
	Диагностические задания по оценке уровня освоения программы детьми 5-6 лет.
	Диагностические задания по оценке уровня освоения программы детьми 6-7 лет.
	Показатели освоения программы первого года обучения:
	Показатели освоения программы второго года обучения:
	Низкий уровень:

		2024-10-14T11:59:36+0300
	Лебедева Надежда Алексеевна 




